
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 739 del 12/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Richiesta risarcimento danni per sinistro automobilistico, ai danni della Sig.ra 
B. D.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.7 della L. R. 7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore 5° la seguente proposta di  Determinazione:

Premesso che
Il Settore V provvede al risarcimento danni, causato da anomalie al regolare funzionamento delle 
reti idriche e fognarie, sia alle sovrastrutture stradali, che agli immobili privati;
con istanza assunta al protocollo in data 31/08/2020 n. 89809, avanzata dall'Avvocato Deliah 
Digrandi, per conto della propria assistita Sig. D.B., le cui generalità sono riportate nell'allegato alla 
presente determinazione, la quale in data 11.06.2020, marciando con la propria autovettura, su Via 
Psaumida, giunta all'incrocio (in prossimità dello spartitraffico) a causa delle grate di un tombino di 
raccolta delle acque piovane non ben saldate, subiva  danneggiamenti nella propria autovettura, la 
quale rimaneva bloccata.
Esaminata la pratica e il verbale della P.M. allegato, redatto in data 18.06.2020, intervenuta sul 
luogo del sinistro, è stata riconosciuta la responsabilità da parte del Comune di Ragusa, ritenendo 
congrua la richiesta di risarcimento, quantificata in complessivi € 1.241,40.
Tenuto conto che l'Ufficio scrivente ritiene necessaria l'eventuale liquidazione al fine di evitare 
ulteriori spese legali, le quali arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all' Ente Comune.
Considerato che la somma complessiva di € 1.241,40 trova copertura nei Cap.1188.7 € 821,40 Cod. 
Bil.01111100502001; Cap.1783.1 € 420,00 Cod. Bil.09041040205999;
Visti:
- l'art.184 D.Lgs n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e 
succ.mod. e int.disciplinanti le modalità di liquidazioni delle spese;



Pagina 2/3

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazone (D.U.P.) 2020 – 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 14/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022.
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il regolamento di contabilità dell' Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 207.
Visto il D.Lgs. n.267/00.
Visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella regione siciliana.

                                                    PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e descritte, di:
impegnare la spesa di € 1.241,40 dai capitoli:
- Cap.1188.7 € 821,40 Cod. Bil.01111100502001;
- Cap.1783.1 € 420,00 Cod. Bil.09041040205999;
Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei paga menti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8 del D. Lgs. 267/00:
Pubblicare il presente atto nell' apposita sezione del sito istituzionale denominata " 
Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/11/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


